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Jugoslovanska zavarovalna banka d. d. v Ljubljani
Za zavarovanje

proti oSkodovanju vsled poZara, eksplozije, kraje, tole,
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Ljubljana, Miklosi&eva c. st. 6, v lastni palaé&i
obrestuje hranilne vioge najugodneje.
Nove in stare vioge, ki so v celotl vsak ¢as razpoloZljive
obrastuje po 49, proti odpovedi do 89,
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lanenega olja in firneza
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GLEDALISKI LIST

NARODNEGA GLEDALISCA V LJUBLJANI
1938/39 DRAMA Stev. 20

BEKEFFI:

NEOPRAVICENA URA

PREMIERA 10. JUNIJA 1939

Ze precej ¢asa se plete ta neopravidena ura po tej Srednji Evropi
okrog teatrov... Saj ne reem — lahko ostane tudi opravidena . .
Ni nobene nujnosti in literatura bégme ni doZivela obogatitve . ..
So pa Se vse druge stvari, ki govore zato, da si tako urico, ki traja
dve in pol ure vendarle opravi¢imo in poreéemo s smehljajem: flet-
no je bilo. ..

*

Gledalcu, ki pride v teater in sede na svoj sedez, ali nafemu
uvazevanemu stalnemu odjemalcu abonentu ali abonentki, niti na
um ne pride, da je kompozicija takega komada zahtevala mnogo in
mnogo ur... Te ure, ki jih uloZi &ovek, ki se prav gotovo ne
smatra za pesnika, niti dramatika, temveé samo za dramskega pi-
satelja — te ure so vse opravidene. Tak dramski pisatelj, ki je ena
izmed mnogoterih pridobitev (ali izgub?) nade sodobnosti, mora biti
prevejan dedko, in poleg resni¢nega talenta za pisanje mora poznati
vse »sklopke« in »veletode«, ki jih Zeli, hode in zahteva danainja
publika, ki hodi rada v gledalisée. ..
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Da hodi publika rada v gledalisée, to je spoznal dramski pisatelj,
in k tem spada tudi tovari§ Bekeffi — v kinu... On pozna pu-
bliko do dobra! On vé za vse njene vrline in slabosti in sku$a svojo
snov prikrojiti za vse in za vsakogar. O, $e ve¢! Dramski pisatelj,
ki je predvsem nemiko-zidovskega-madZarskega porekla, pozna pu-
bliko v potankosti, vé, kje je bisaga smeha, vé pa tudi, kje so one
tipke, ki utegnejo izvabiti solzé... In publika gleda, poslufa in
fletno ji je pri srcu, dve uri in pol... Kdor zna danes zacarati in
hipnotizirati skrbi in brige sotrpinov in bednjakov za tak ¢as, ta
zasluzi dobro besedo in v redu in prav je, da se je pojavil tak za-
bavnik, ki nas vse skup zapélje v pravljico. ..

Bekeffi je eden izmed njih... Morda prvi¢ v svoji gledalitki
karieri sem opazil tako jasno »gledalitkega pisatelja«. .. Njegov ko-
mad »Neopravitena ura« znese toéno dvainsedemdeset s strojem
tipkanih strani v prevodu. Za nas v gledalif¢u je znana stvar, da
pomeni 54—58 cnajsto uro... Dvainsedemdeset strani bi potem-
takem z levo roko posckalo najdaljfega Shakespearja, ki je bil, pasja
noga tudi gledaliki pisatelj... No, od tega je minilo Ze postenih
tristo let... Tega, kar sme Shakespeare, $e dolgo ne sme baratom
Bekeffi . ..

Ampak Bekeffi ni pisal vseh dvainsedemdeset strani za to, da bi
se igrale, govorile, ni jih pisal zato, da bi mudil igralce.. Napisal
jih je samo zato: gospodje reziserji vesoljnega sveta, na Dunaju, v
Berlinu, Pragi, Ljubljani, Zagrebu, Milanu, Parizu, Melbournu, Co-
lumbiji in San Francisku — izvolite! Izberite si, kar mislite, da bo
Vasi publiki vie¢ — vse ostalo éreajte... Mi smo elegantno értali

25 strani in smo zadovoljni... Z nami bo zadovoljen tudi gospod
Bekeffi. ..
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Ta »Neopravi¢ena ura« bi utegnila imeti globlje ozadje... Iz
mladega, nepokvarjenega dekleta, kot jih poznamo mi vsi, iz majhne
gimnazistke, kot jo imam celo jaz pri hi$i — vse navihane in Zeljne
uspchov — postane preko nodi Zena, Zenska. Stoj! Kosmata kapa,
to pa le ne gre kar tako! Seveda ne gre... Tako bitje, katerega
srcé zna Ze ljubiti z vso zdravo, mladostno silo, ne more skoditi
preko ojnic trigonometrije, zgodovine, letnic, $olskega zvonca, ble-
ste¢ih profesorjev, v katere so vsa dekleta kroni¢no in notori¢no
vselej, od ¢asov Ramsesa I, do danes — zaljubljena... To ni kar
tako — to je problem zdse, in ta problem reluje na¥ prijatelj Be-
keffi res kar prijazno...

*

Cudno nakljudje je hotelo, da reziram dvoje stvari, nam znanih
in prijaznih sosedov. Prijatelja Piskofa veseloigro »Velika skus-
njava« in sedaj madZarskega protagonista. Oba sta komediografa in
poteza vednosti, ta bo¥anska iskra, ki je bila poklonjena njihovim
kolegom Capku in Molnarju — $e nobenemu ni dana. Vendar oba,
vsak na svoj nadin kaYeta svoje gledanje na ljudi, na dobo — na
nas, ki Zivimo sredi alarmov in tatarskih novic. ..

Oba sta vedra. Sovra’nika sta po dana¥njem barometru — pri-
jatelja po srcu in hotenju ... Ob takih zadevah se pa razbijeta Haag
in Zeneva — razbije se vse... Kajti dobra volja in vedrost je bila
vselej ono, kar je ljudi vezalo... To je vedel %e stari kolega Ari-
stofanes... To je vedela e njegova Lysistrata in tudi ona si je
morda pridobila zaradi svoje kreposti in vztrajnosti — neopraviceno
uro...
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S tem komadom je slovenska Drama nekako zakljudila svojo
sezono ... Ob vseh dogodkih, ki so se sprozili med Studijem dvaj-
setih predstav, ki so obvezne za nade stalne obiskovalce, je bilo to-
liko dogodividin, smeha in solza, veselja in bridkosti, da si na abo-
nent predstaviti ne more... Vsako leto je tako... Vendar, kadar
vidimo, da je avditorij zaseden, da je zanimanje za nao tvorbo, —
verujte, da smo vsi Vasi in da se iztisnejo poslednje Zile in kite, da
oddajo najbolje. ..

Zdaj, ko bomo dvignili zastor nad poslednjim komadom te se-
zone, naj bodo pozdravljeni vsi na¥i prijatelji s skromno Zeljo, naj
bi nas v prihodnje ne pozabili. ..

Ost

C. Tuja dela, uprizorjena od otvoritve gledalis¢a
dne 29. septembra 1918. do 15. januarja 1939.

Prva uprizoritey

113. Maeterlinck-Gspan: Stilmondski Zupan 1927-28
114. Macterlinck-Zupancéic: Zado$éenje 1932-33
115. Mayo-Kobal: Moj bebi 1918-19
116. Manners-Sest: Pegica mojega srca 1925-26
117. Maugham-Govekar: Jack Straw 1922-23
118. Maugham-Debevec: Sveti plamen 1929-30
119. Méré-F. Juvancié: Tri maske 1923-24
120. Michaelis: Revolucijska svatba 1918-19
121. Mirbeau-Levstik: Listnica 1918-19
122. Moliére-Juvancic: Namidljeni bolnik 1918-19
123. Moliére-Juvanci¢: Zlahtni medcan 1921-22
124. Moliére-Juvancic: Sme$ne precijoze 1923-24
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125.
126.
127,
1z8.
129.
130.
131.
132.
133.
134.
135.
136.
137.
138.
139.
140.
141.

142.

143.
144.
145.
146.
147.

148.

149.
150.
151,
1§52,
153,

Moliére- Juvanéi¢: Skopuh
Moliére-Zupanci¢: Tarwuffe
Moliere-Zupancic: 1jubezen — zdravnik
Moliére-Vidmar: lzsiljena Zenitev
Molnar-Sest: Bajka o volku
Molnar-Skrbinsek: Vrag

Molnar-Sest: Liliom

Molnar-Govekar: Gardist

Molnar-Sest: Nekdo

Nicodemi-Kralj: Scampolo (Postrzek)
Nicodemi-Kralj: Zora — dan — no¢

O’ Neill-O. Zupanci¢: Ana Christie

O’ Neill-Albrecht: Strast pod bresti
Nestroy-Zeleznikar: Danes bomo tidi
Nestroy-Zupanci¢: Lumpacij Vagabund
Nestroy-Golia: Utopljenca
Nestroy-Udovc: Za ljubezen so zdravila
Nestroy-Kobal: Pritli¢je in prvo nadstropje
Oestereicher-Zagar: Vrt Eden
Ortner-Smalc: Mojster Anton Hirt
Ould-Koritnik: Piskaé se smeje
Pagnol-Sest: Velika abeceda uspeha
Pagnol-Gspan: Marij

Pagnol-Skrbinsek: Mesetarji s slavo
Priestley-Mohoriteva: Brezov gaj
Pirandello-Sorli: Sest oseb iée avtorja
Pirandello-Skerlj: Henrik 1V.
Pitray-Skrbiniek: Modri osliek Mitko
Raimund-Albrecht: Zapravljivec

Prva uprizoritey
1926-27
1932-33
1938-29
1938-39
1918-19
1919-20
1921-22
1921-22
1931-32
1925-26
1924-2§
1925-26
1932-33
1923-24
1926-27
1928-29
1929-30
1931-32
1927-28
1933-34
1928-29
1929-30
1931-32
1932-33
1938-39
1924-25
1925-26
1928-29
1931-32
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154.
lss.
156.
157.
158.
159.
160.
161.
162.
163.
164.
165.
166.
167.
168.
169.
170.
171.
172.
173.
174.
175.
176.
177.
178.
179.
180.
181.
182,

Raynal-Zupancic: Grob neznanega vojaka
Real-Ferner-Cesar: Trije vadki svetniki
Real-Ferner-Cesar: Tur$ke kumare
Real-Ferner-Golia: Tisolak v telovniku
Raupach-Malavasi¢: Mlinar in njegova hdi
Renard-Jarc: Korenjéek

Rittner-Sest: Mimogrede

Rolland R.-Zupanéic: Igra ljubezni in smrti
Romains-Sturm: D. Knock

Rostand E.-Zupancic: Cyrano de Bergerac
Rostand-Albrecht: Orlid

Rostand M. - Sest: Vest
Scribe-Hostnik-Zupanéi¢: Kozarec vode
Sardou-Jarc: Madame sans géne
Savoir-Sturm: Osma ¥ena
Schiller-Cegnar-Zupanci¢: Marija Stuart
Schiller-Koblar: Kovarstvo in ljubezen
Schiller-Albrecht: Don Karlos
Schiller-Albrecht: Razbojniki
Schnitzler-Sest: Ljubimkanje
Schnitzler-Sest: Anatol

Schnitzler-Sest: Zeleni kakadu
Schonherr-Skrbinsek: Zemlja
Schinberr-Benkovic: Vratja ¥enska
Schénthan-Gangl: Ugrabljene Sabinke
Shakespeare-Cankar: Hamlet
Shakespeare-Cankar: Romeo in Julija
Shakespeare-Zupanti¢: Beneski trgovec
Shakespeare-Zupancic: Sen kresne nodi

Prva uprizoritey

1929-30
1930-31
1933-34
1936-37
1919-20
1919-20
1919-20
1928-29
1926-27
1924-2§
1934-35
1931-32
1920-21
1920-21
1923-24
1921-22
1926-27
1929-30
1930-31
1920-21
1921-22
1930-31
1918-19
1918-19
1922-23
1918-19
1928-29
1919-20
1920-21



183.
184.
185.
186,

\

187.

188.

189.
190.
191.
192,
193.
194.

195.

196.
197.
198.
199.
200.

201.

202,
203,
204.
20%.
206.
207.
208.
209.
210.

21T,

Prva uprizoritey

Shakespeare-Zupancic: Komedija zmeSnjay
Shakespeare-Zupancic: Kar holete
Shakespeare-Zupancic: Othello
Shakespeare-Zupancic: Zimska pravljica
Shakespeare-Zupanéi¢: Mnogo hrupa za nid
Shakespeare-Zupanci¢: Macbeth
Shakespeare-Zupanci¢: Ukroéena trmoglavka
Shakespeare-Zupanlié: Vihar
Shakespeare-Zupancic¢: Hamlet
Shakespeare-Zupanci¢: Julij Cezar
Shakespeare-Funtek-Zupanéi¢: Kralj Lear
Shaw-Zupancic: Androklus in lev
Shaw-Albrecht: Pygmalion

Shaw-F. L.: Crna dama iz sonetov
Shaw-Zupanci¢: Cezar in Kleopatra
Shaw-Skrbinsek: Obrt gospe Warrenove
Shaw-Albrecht: Kandida

Shaw-Zupanci¢: Zdravnik na razpotju
Shaw-Zupancic: Sv.Ivana

Shaw-Albrecht: Kako zabogati
Sheriff-Zupancié: Konec poti
Somin-Stupica: Atentat

Sophokles-Sovré: Kralj Oidipus
Streicher-Kosmac: Zadrega nad zadrego
Strindberg-Kozak |.: Pelikan
Strindberg-Robida: Smrtni ples
Strindberg-Robida: Ode

Strindberg-F. Kozak-Albrecht: Gospodiéna Julija
Strindberg-Debevec: Nevesta s krono

1921-22
1922-23
1922-23
1925-26
1926-27
1926-27
1927-28
1929-30
1932-33
1937-38
1936-37
1920-21
1920-21
1922-23
1923-24
1925-26
1927-28
1931-32
1933-34
1935-36
1929-30
1936-37
1931-32
1937-38
1918-19
1919-20
1919-20
1920-21
1929-30
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212.
213,
214.
218
216.
237

218.

7

219.
220.
221.
222.
2213)
224.
225.
226,

227:
228.

229,
230.

231.
232.
233.

Prva uprizoritey

Strindberg-Debevec: Sonata strahov 1933-34
Strindberg-Debevec: Velika nod 1934-3§
Strindberg-Debevec: Labodka 1938-39
Sudermann: Tiha sreta 1918-19
Schurek-Stupica: Pesem s ceste 1935-36
Vautel-Dr. Kralj: Na¥ gospod Zupnik 1929-30
Veber-F. ].: Paglavka 1923-24
Verneuill-Golia: Sestri¢na iz Variave 1927-28
Vildrac-Skrbinsek: Ladja Tenacity 1925-26
Werfel-Vidmar: Juarez in Maksimiljan 1935-36
Wied-Skrbinsek: 2 X 2 = 5 1922-23
Wilde-Robida A.: Saloma 1919-20
Wilde-Kobal: Pahljaéa Lady Windermeer 1926-27
Wilde-Zupanéi¢: 1dealni soprog 1927-28
Wilde-Albrecht: Bunbury 1934-3§
Wildgans-Sest: Ljubezen 1921-22
Wildgans-Albrecht: Dies irae 1935-36
Wuolijoki-Kosmac: Zene na Niskavuoriju 1938-39
Wiichner-Cesar: Pastiréek Peter in kralj Briljantin  1932-33
Zerkaulen-Smalc: Korajza velja! 1936-37
Zuckmayer-Smlac: Veseli vinograd 1933-34
Zweig-Juvancic: Siromakovo jagnje 1934-3§

1z arbiva Drame.

Lastnik in izdajatelj: Uprava Narodnega gledali¥a v Ljubljani. Predstavnik:
Oton Zupandi¢. Urednik: Josip Vidmar. Za upravo: Karel Mahkota. Tiskarna
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Ati sfe Ze pokusili bonbone,

cokolado in kekse od tvrdke

Bon -Bon

Ce e niste, oglasite se na
Miklosicevi c. 30. Tel. 44-42

in ostali boste nai stalni odjemalec.

Eei |E§z@|

TM Ra ca’ Sl
Geadisee 5. 10

Telefon 3. 22-68




VESELOIGRA V SESTIH SLIKAH —

Dr. Karel Hirdtel, zdravnik, univ. profesor Kralj

Viljem Jager .

Gospa Jdgrova

Lili, njuna héerka . ;

Truda Hoffmannova, glmnazmka

Rihard Hirdtel, odvetnik .

Lona, njegova Zena

Prof. Kudera, nekdanji raucdnlk

Prof. Wagner, sedanji razrednik . .

Dr. Ana Widbahn, ravnateljica dekl. g,lmn

1. slika: Soba pri Jigrovih; 2. slika: Soba pri Hirddu; 3. slika: Solska soba

Med prvo in dru
Toalete gdé. Ancke Levarjeve in ge. Danilove je izdelal modni §

Klobuki 1. M

Lipah
Nablocka
Levarjeva
Slavéeva
Drenovec

M. Danilova
Jerman
Cesar

Gaberjeléié
Gojenke

Neoprav

ay
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\
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BEKEFFI. PREVEDEL: S. SAMEC.

Dr. Franditka Wurm, profesorica
Kafka, gimnazistka
Hans Olbrich, al\adumk
Rezi, kuharica pri Jagrovih . .
Greta, prodajalka v slad¢iéarni
Daghofer ‘ ’
?/ﬂ;sls gimnazistke

e
Hubert I l

ura

REZISER: PROF. O. SEST.

Rakarjeva

V. Juvanova

Jan, Sever

P. Juvanova

I. Boltarjeva
N

"-,\"'Slika: Soba pri Hirdtlu; 5. slika: Sla¥di¢arna; 6. slika: Konferenéna soba.
ine pet mesecev.
fra«,, »Nebotiénik« 6. — Blago Ivan Avsié, Prefernova 3. —
Wherivka ul. 3.

Konec ob '/.23.
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Z najtepsimi modelt
in najbotjsim oJefom l

se priporoca

DAMSKA KONFEKCIJA

A. PAULIN

LIJUBLJANA
Selenburgova ulica &t. 1

Knjigarna
Kleinmayr & Bamberg

najstare]Sa v Jugoslaviji, priporoca

svojo bogato zalogo strokovnih in

zabavnih knjlg v vseh jezikih
£

Ljubljana, MikioSi¢eva cesta $t. 16




¢
pm? Je moderno, lepo, praktiéno in trajno?
Da' Ampak le, & je strokovno in solidoo izvrieno!
,,“ll“ﬂS“ dr. z 0. z.. 3i3ka poleg st. mitnice

Najnovejie modne novosti za gospode
prinaia novooivorjena trgovina

Josko Olup ml
Ljubljana, Stari trg st. 1
Velika izbira domaéih, &efkih in angleskih tkanin

A. & E. SKABERNE

LJUBLJANA

Mesini

irg 10




Modne, galanterijske, Solske, pisarniske in
knjigov. potrebs&ine najugodneje samo pri

A. JANEZIC

LJUBLJANA
FLORJANSKA ULICA 12-14

@

Lastna knjigoveznica, Iindustrija Solskih
zvezkov in Ertalnica vseh poslovnih knjig

RUDOLF ZALOKER

tvorniska proizvodnja plinov
ZABORST - DOL PRI LIUBLJIANI

sepriporoca zaodjem
prvovrstnega kisika




